9. Si votre esclave ou votre fils a reçu des vêtemens pour les nettoyer, on demande si vous avez l'action de vol? Si le pécule est solvable, vous pouvez avoir l'action de vol; s'il ne l'est pas, il faut dire que vous n'avez pas cette action.

10. Mais même si quelqu'un a acheté sans le savoir une chose volée, et qu'elle lui soit dérobée, il aura l'action de vol.

11. Labéon présente cette espèce: Quelqu'un a dit à un marchand de farine de donner de la farine à quiconque lui en demanderoit en son nom. Un passant l'ayant entendu lui en demanda au nom de l'autre et en reçut. L'action de vol contre celui qui a fait la demande par suite appartient au marchand de farine et non à moi: car le marchand a fait une affaire non pour moi, mais pour lui.

12. Si quelqu'un a reçu d'un duumvir ou de tout autre qui a le droit d'élargir de la prison ou de la maison de détention un esclave qui est à moi, comme s'il lui appartenait, est-il tenu de l'action de vol? Et il convient, s'il a donné des cautions, que le maître ait contre eux une action pour que ceux-ci me cèdent les leurs; que s'ils n'ont pas reçu de fidéjusseurs, mais qu'ils l'aient remis comme à quelqu'un qui reçoit ce qui est à lui, le maître aura l'action de vol contre le plagiaire.

13. Si quelqu'un a fait sauter de la main d'un autre des pièces d'or ou d'argent, ou autre chose, il est tenu de l'action de vol, s'il l'a fait pour qu'un autre l'emportât, et que cet autre l'ait emporté.

14. Si quelqu'un a volé un lingot d'argent et en a fait des vases, je puis intenter l'action de vol à raison ou des coupes ou du lingot, ou même agir par condiction.

Tome VII.

igitur furtum faciet filio, sed etiam furti tenebitur.

§. 7. Eum creditorem qui post solutam pecuniam pignus non reddat, teneri furti Mela ait, si celandi animo retineat: quod verum esse arbitror.

De pignore.

§. 8. Si sulphurariæ sunt in agro, et inde aliquis terram egressisset abstulissetque, dominus furti aget: deinde colonus conducti actione consequetur, ut id ipsum sibi præstaretur.

De colono.

§. 9. Si servus tuus vel filius polienda vestimenta susceperit, an furti actionem habeas, quaeritur. Et si quidem peculium servi solvendo sit, potes habere furti actionem: si non fuerit solvendo, dicendum est non competere furti actionem.

Si filius vel servus vestimenta polienda susceperit.

§. 10. Sed et si rem furtivam imprudens quis emerit, et ei subrepta sit, habebit furti actionem.

De bonæ fidei emptore.

§. 11. Apud Labéonem relatam est: si siliginario quis dixerit, ut quisquis nomine ejus siliginem petisset, ei daret: et quidam ex transeuntibus, cum audisset, petiit ejus nomine, et accepit, furti actionem adversus eum qui suppetet, siliginario competere, non mihi: non enim mihi negotium, sed sibi siliginarius gessit.